¹³⁹¹ Aug. Ciu. IV, 2-3 : *Quando finissem ? quae illis temporibus euenerunt, antequam Christi nomen ulla istorum uana et uerae saluti pernicioso conprimeret Promiseram etiam me demonstraturum, quos eorum mores et quam ob causam Deus uerus ad augendum imperium adiuuare dignatus est, in cuius potestate sunt regna omnia, quamque nihil eos adiuuerint hi, quos deos putant, et potius quantum decipiendo et fallendo nocuerint. [...] Iam itaque uideamus, quale sit quod tantam latitudinem ac diuturnitatem imperii Romani illis diis audent tribuere, quos etiam per turpium ludorum obsequia et per turpium hominum ministeria se honeste coluisse contendunt.*

que suivant la disposition de Celui dont les décrets trouvent notre raison non moins impuissante à les comprendre, que notre justice à les reprendre ». ¹³⁹²

Quels sont donc ces « décrets » ? On ne saurait s'étonner que l'étape suivante du raisonnement d'Augustin soit que si l'Empire a pu se construire, c'est par la volonté du seul vrai Dieu. Pour lui, en effet, l'Empire romain est le fruit de la volonté divine, comme le montre plusieurs affirmations tirées du Livre V, où le Père de l'Eglise entreprend de le démontrer ; elles se résument à une seule : le seul vrai Dieu a donné aux Romains l'Empire quand Il l'a voulu, c'est de lui qu'ils l'ont reçu et aussi grand qu'Il l'a voulu¹³⁹³. De même, au sein de l'Empire, c'est ce « seul vrai Dieu » qui met les empereurs sur le trône, et ce qu'ils soient moralement bons (Vespasien et Titus) ou mauvais (Néron), chrétiens (Constantin) ou païens (Julien l'Apostat)¹³⁹⁴.

¹³⁹² Aug. *Ciu.* II, 23 : *Etsi aliquid in his rebus daemones possunt, tantum possunt, quantum secreto omnipotentis arbitrio permittuntur, [...] quia, sicut ipsi mali homines in terra, sic etiam illi non omnia quae uolunt facere possunt, nisi quantum illius ordinatione sinuntur, cuius plene iudicia nemo comprehendit, iuste nemo reprehendit.*

¹³⁹³ Aug. *Ciu.* V, 1 : « Examinons pourquoi Dieu, arbitre de ces biens que peuvent posséder ceux-là même qui ne sont pas bons, et partant pas heureux, a voulu assurer à Rome une si vaste et si durable puissance. Elle n'en est nullement redevable à cette multitude de faux dieux qu'elle adorait, nous l'avons déjà dit, et dans l'occasion nous le dirons encore. La cause de la grandeur de l'empire n'est donc ni fortuite, ni fatale, au sens de ceux qui tiennent pour fortuit ce qui est sans cause ou sans convenance avec l'ordre de la raison ; pour fatal, ce qui arrive en dehors de la volonté de Dieu et des hommes par un certain ordre nécessaire. C'est en effet la divine Providence qui établit les royaumes de la terre. » *Causa ergo magnitudinis imperii Romani nec fortuita est nec fatalis secundum eorum sententiam siue opinionem, qui ea dicunt esse fortuita, quae uel nullas causas habent uel non ex aliquo rationabili ordine uenientes, et ea fatalia, quae praeter Dei et hominum uoluntatem cuiusdam ordinis necessitate contingunt. Prorsus diuina prouidentia regna constituuntur humana.* V, 21 : « N'attribuons donc la puissance de disposer des sceptres et des empires qu'au vrai Dieu, qui donne le royaume des cieux aux bons seulement, aux bons et aux méchants le royaume de la terre, ainsi qu'il lui plaît, lui à qui rien d'injuste ne saurait plaire ». *Quae cum ita sint, non tribuamus dandi regni atque imperii potestatem nisi Deo uero, qui dat felicitatem in regno caelorum solis piis; regnum uero terrenum et piis et impiis, sicut ei placet, cui nihil iniuste placet.* *Ibid.* : « Donc ce seul vrai Dieu, dont la providence et la justice ne se retirent jamais du genre humain, a donné aux Romains l'empire quand il a voulu et aussi grand qu'il a voulu, lui qui l'a donné aux Assyriens, aux Perses mêmes. » *Ille igitur unus uerus Deus, qui nec iudicio nec adiutorio deserit genus humanum, quando uoluit et quantum uoluit Romanis regnum dedit; qui dedit Assyriis, uel etiam Persis.* V, 11 : « Ce Dieu souverain et véritable [...] est-il croyable qu'il ait voulu laisser les royaumes des hommes, et leurs dominations et leurs servitudes en dehors des lois de sa Providence ? ». *Deus itaque summus et uerum [...] nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominationes et seruitutes a suae prouidentiae legibus alienas esse uoluisse.*

¹³⁹⁴ Aug. *Ciu.* V, 21. C'est de lui qu'ils ont reçu l'empire, sans honorer ces dieux auxquels Rome se croit redevable de sa grandeur. C'est lui qui le donne également aux hommes, à César, à Auguste, à Néron lui-même, aux Vespasiens père et fils, délices du genre humain, et à Domitien, ce monstre de cruauté ; en un mot, c'est lui qui couronne Constantin, ce prince chrétien, et Julien l'Apostat. *ipse etiam regnum dedit sine cultu eorum, per quorum cultum se isti regnasse crediderunt. Sic etiam hominibus: qui Mario, ipse Gaio Caesari; qui Augusto, ipse et Neroni; qui Vespasianis, uel patri uel filio, suauissimis imperatoribus, ipse et Domitiano crudelissimo; et ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino Christiano, ipse apostatae Iuliano.*

Que l'Empire se soit construit par la guerre, alors que toute violence est proscrite par le christianisme, n'est pas un problème pour Augustin, qui reprend dans la *Cité de Dieu* une argumentation qui nous est désormais familière : si Dieu interdit en principe de tuer, Il le permet au soldat, dans certaines conditions, et parfois même Il l'exige, à la condition que l'ordre de se battre soit donné par une autorité légitime. On note ici que l'évêque d'Hippone parle ici d'« autorité » (*auctoritas*), pas de « pouvoir » (*potestas, imperium*) : c'est donc l'investiture sacrée du chef de l'Etat qu'il considère, et non sa légitimité juridique.

« Mais cette même autorité divine a établi certaines exceptions à la défense de tuer l'homme. Quelquefois Dieu ordonne le meurtre soit par une loi générale, soit par un commandement temporaire et particulier. Or celui-là n'est pas moralement homicide, qui doit son ministère à l'autorité ; il n'est qu'un instrument comme le glaive dont il frappe. Ainsi n'ont-ils pas enfreint le précepte, ceux qui, par l'ordre de Dieu, ont fait la guerre ». ¹³⁹⁵

Le soldat qui tue par obéissance à l'autorité légitime n'est pas coupable d'homicide. Mieux encore : s'il ne tue pas, il se rend coupable de trahison, de rébellion.

L'évêque d'Hippone veut cependant bien distinguer le projet de Dieu pour Rome d'un quelconque déterminisme, auquel les anciens Romains étaient attachés. Il ne croit pas, tout d'abord, au Destin, à la Fatalité, qui priveraient les hommes de leur libre arbitre. La volonté souveraine de Dieu a peut-être à voir avec la Fatalité si l'on fait dériver le mot *Fatum* de *fari*, « parler » – et l'on se souvient que c'est bien le cas, l'étymologie donnée par Augustin est la bonne. Alors il ferait écho à cette phrase du psaume 61 : « Dieu a parlé une fois, et j'ai entendu ces deux choses : la puissance appartient à Dieu, à toi Seigneur et ma miséricorde, et tu rends à chacun selon ses